Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in Xa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 106.

Per il termine « post quem » v. n. 549.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 291; DESIMONI, Documenti, p. 68; FERRETTO, Docu-
menti genovesi, n. 81; Codice diplomatico, II, n. 63.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 94.

Alia fidelitas hominum de Palodo a.

Ego iuro fidelitatem comuni Ianue, videlicet quod amodo ero verax
et fidelis ipsi comuni Ianue tamquam bonus vassallus domino suo contra
omnes personas et etiam contra ipsos marchiones de Palodo Willelmum et
Rainerium et eorum heredes si forte contra fidelitatem quam comuni Ianue
fecerunt venirent aliquando aut contra conventionem quam ipsi comuni fe-
cerunt anno M°C°LXXI° 1 non observarent, in consulatu videlicet Alberici,
Ottonis de Cafara et b Rubaldi Guelfi, Willelmi Sardene et Nicole Rocie et
tunc tenebor eo stare in ordinatione et mandato consulum comunis Ianue
de his que michi fecerint aut potestatis Ianue que esset pro comuni ipsius
civitatis et eorum mandata audire et exaudire non evitabo c, immo ea com-
plebo bona fide et deinceps non ero in consilio vel opere vel assensu quod
comune Ianue perdat terram vel honorem quam habet vel habebit aut ca-
strum Palodi ullo modo et si castrum illud amiserit, quod absit, bona fide
illud adiuvabo pro posse recuperare. Nomina autem illorum qui predicta iu-
raverunt sunt hec d: Lanfrancus de Palodo, Ritius eius frater e, Fulco filius
eius, Baudantia f, Rollandus de Palodo, Bonussenior de Rainerio g, Rubaldus
gastaldus, Albertus de Valdenasci, Guido de Rollando, Rubeus de Costa,
Berardus de Valdenasci, Bosus h Cornaionus, Lugarus, Fulco Villanus, Ugo
Arditionus, Obertus Cavaça i, Accus, Guido Gattus, Guido Arulfo, Braça-
geda, Iordanus Mautius j, Coper, Bernardus de Calveti, Albertus Niçola,
Berardus de Braia, Petrus de Listri, Willelmus de Listri, Bernardus de Ben-
nasci, Guido de Lelma, Fulco Reucalaventre k, Petrus de Çucalo, Martinus
Guertius, Aviger, Rollandus de Çucalo, Rainaldus de Tramuntata l, Rober-
tus de Costa, Cincignonus, Baldicio de Tramuntata l, Gandulfus de Roneço,

———————

1 V. n. 549.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  243  –

Fulco de Ponasco, Iohannes de Tramuntana, Guido de Tramuntana, Rical-
dus Lavaninus, Gualdus, Richardus de Turnegno m, Albertus Macagnanus,
Alcherinus, Albertinus de Lista, Guidotus Deganus, Otto Meçan n, Grillus
de Costa, Porronan, Obertar, Rainaldus Peronar o, Lanfrancus Gatus, Fulco
de Valdenasco p, Arpinus de Contegno, Bombellus, Obertus de Contegno q,
Arnulfus, Rubaldus de Valdenasci r, Ugo Quelea, Audebertus, Rainaldus
Arabitus, Petrus de Braida, Obertus Salican, Martinus de Petra, Furnus de
Lista, Relecatus, Petrus de Castro, Obertus Raviol, Obertonus de Braida,
Braidus s Valfeneira, Guido t de Ponasio, Albertus filius Rollandi, Fulco de
Fistogna, Fulco Armegine, Açalitus, Petrus de Predo u, Ugo Piguntius, Rol-
landus de Borroano v, Aucellus Turrexanus, Armannus Turrexanus w.

a Alia-Palodo: om. B; de Palodo in C’    b et: om. B, C’    c vitabo in C’    d recu-
perare-hec: om. B    e frater eius in B    f eius Lanfrancus Baudantia in B    g Raneço in
B    h Boso in B    i Cavaçam in B    j Naucius in B    k Tettalaventre in B    l Tra-
muntan in B    m Trenego in B    n Eneçan in B    o Porronar in B    p Valdenasci in B
q Tintegno in B    r Valdenasco in B    s Bardus in B    t Guido: Guieti in B    u Piredo
in B    v Borriano in B    w in C’ segue (S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec
exempla quatuor dicti

553

1223, giugno 24, Genova

I marchesi di Massa, Andrea, figlio di Morroello, anche a nome di Corra-
do, figlio di Palodino, e Opizzo, figlio di Raniero, anche a nome del fratello
Corrado, cedono al comune di Genova i loro diritti sul castello di Parodi e sul
pedaggio di Gavi, ricevendone, oltre a cinquanta lire, l’impegno di un versa-
mento annuale di cento lire in loro favore.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 167 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 269 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 167 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 167 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in Xa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233 v. n. 555; per quelle di C e D v. n. 614; per
quella di C’ v. n. 106.
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E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 588; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 361.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 54.

Finis et refutatio atque remissio quam Andreas et Opiço, marchiones de
Massa, fecerunt domino Spino de Sorexina, recipienti nomine comunis Ia-
nue, de castro Palodi et eius curia atque districtu a.

In nomine Domini amen. Nos Andreas, filius quondam Murruelis,
march(io) de Massa, pro me et Conrado, filio quondam Palodini, et Opicio,
filio b quondam Rainerii, march(ionis) c de Massa, pro me et fratre meo
Conrado, facimus vobis domino Spino de Sorexina, Ian(ue) c potestati, re-
cipienti nomine comunis Ianue, datum et cessionem, finem et refutationem
et omnimodam remissionem et pactum de non petendo de omni iure et ac-
tione et ratione reali et personali, utili et directo, nobis / (c. 168 r.) et pre-
dictis competenti et competituro aliquo modo vel occasione in castro Palo-
di et eius curia et districtu et iurisdictione et fidelitatibus, in domesticis et
salvaticis et brais, cultis et incultis, silvis et nemoribus, pascuis, venationi-
bus et piscationibus, molendinis, aqueductibus, servis et ancillis et vassallis
et regalibus omnibus, in angariis et parangariis, in fodris, bandis et omni
iurisdictione, dacitis et albergariis et omnibus aliis iuribus nobis et predictis
aliquo modo competentibus vel competituris in dicto castro et eius curia et
districtu et de introitibus omnibus tam perceptis et percipiendis a comune d

Ianue vel pro comuni. De predictis omnibus vel occasione eorum facimus
vobis pro nobis et predictis datum et cessionem, insuper de omni nobis e

competenti et competituro in pedagio sive pro pedagio Gavi et iure perci-
piendi ipsum et tam de percepto quam de percipiendo a comuni Ianue vel
pro comuni ut predicta omnia et res et iura habeat ipsum comune Ianue et
iure proprietario de cetero quiete teneat et possideat et nomine transactio-
nis et uti possit et experiri, agendo et excipiendo et replicando contra om-
nes personas et res utiliter et directe, realiter et personaliter et modis omni-
bus quibus nos et ipsi possumus vel possemus aliquo modo vel occasione,
nichil penitus in nobis retento et ipsum comune procuratorem facimus ut in
rem suam. Possessionem et quasi possessionem et dominium omnium pre-
dictorum f comuni Ianue tradidisse confitemur. Insuper pro nobis et dicto
iure et pro omnibus nostris facimus comuni Ianue et universis de districtu
Ianue finem et refutationem et pactum de non petendo de omni iniuria, ra-
pina et damno dato nobis vel hominibus nostris et predictorum per comune
Ianue seu per aliquem de eius districtu et nullam inde facere requisitionem g
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vel actionem movere promittimus nec ab hominibus nostris movebimur
pro predictis vel eorum occasione. Insuper promittimus quod per nos et
nostros homines salvabimus ubique et custodiemus et defendemus pro posse
in personis et rebus homines Ianue et de districtu eius, sanos et naufragos,
nec offensionem aliquam faciemus vel fieri faciemus comuni Ianue vel alicui
de eius districtu in persona vel rebus et promittimus quod castro Palodi
non appropinquabimus infra duo miliaria sine licentia comunis Ianue et fa-
ciemus ita quod Conradus, filius Palodini, et Conradus, frater mei Opiço-
nis, dicto castro non appropinquabunt sine licentia comunis Ianue. Insuper
promittimus h vobis, nomine comunis Ianue, quod simile instrumentum de
predictis omnibus et obligationem fieri faciemus comuni Ianue a predictis
Conrado et Conrado in laude iudicis comunis Ianue infra menses duos et
hoc faciemus nomine pacis et concordie et transactionis de controversia que
erat inter nos et predictos, ex una parte, et comune Ianue, ex altera, de pre-
dictis omnibus et pro libris quinquagintis i quas pro nobis et predictis a co-
muni Ianue accepisse confitemur et de quibus nos bene quietos et solutos
vocamus, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et pro libris cen-
tum quas comune Ianue nobis et predictis annuatim de cetero dare debet j,
quas nullo modo nos nec predicti vendere nec alienare nec obligare alicui
ultra annum unum possimus. Predicta omnia ut supra rata et firma habere
et tenere, per k omnia observare et complere per nos et heredes nostros in
perpetuum et in nullo contravenire per nos vel heredes nostros seu aliquam
personam pro nobis promittimus et si in aliquo de predictis omnibus con-
trafieret et quotiens contrafactum foret, penam mille marcharum argenti
vobis, pro comuni Ianue recipienti, promittimus, predictis omnibus et sin-
gulis l firmis manentibus. Et propterea et predictis omnibus nos et bona
nostra in solidum pignori obligamus, renuntiantes si duo vel plures etc. et
epistule divi Adriani, iuramus, sacrosanctis evangeliis tactis, predicta omnia
attendere, complere et observare et rata et firma habere et tenere et in nullo
contravenire per nos et heredes nostros nos nec predicti de predictis omni-
bus in aliquo et quod nulli persone fecimus datum aliquod seu cessionem
aliquam vel remissionem et de damnis nobis datis et iniuriis factis a comuni
Ianue et hominibusde m eius districtu vobis, recipienti nomine comunis Ia-
nue, et hominibus de districtu plenam et omnimodam remissionem et pac-
tum de non petendo facimus. Predicta omnia ut superius dictum est fecit
Conradus, filius quondam Palodini, autoritate curatoris sui Pagani de Massa,
sibi dati et confirmati a domino Spino de Sorisina, Ianuensium potestate, et
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consilio propinquorum suorum Aldevrandi vicedomini et Raimundi de
Veçano, quos in hoc casu suos propinquos et amicos appellavit et sic iuravit
ut supra attendere, complere et observare. Actum Ianue, in domo Fornario-
rum. Testes Aldevrandus vicedominus n, Paganus de Massa, Raimundus de
Veçano, Bonifatius de Arcola, Ugolinus de Arcola, Rufinus iudex, Enricus
Rogiatus et Albericus Pascalis, Lanfrancus Rubeus, Willelmus de Mari,
Obertus Spinola, Iordanus Richerius, Paganus de Rodulfo. XXIIII die iunii,
inter terciam et nonam, MCCXXIII.

a De Palodo in C’    b filio: così C, C’    c scioglimento da C’    d comune: così C
e omni iure nobis in C’    f predictorum omnium in C’    g facere de cetero requisicionem
in C’    h promitto in C’    i quingentis in C’    j nel margine esterno di D No(ta)
k tenere et per in C’    l singuli in C    m hominibus eius de in C’    n vicedominus:
om. C’.

554

<1223>, giugno 26, Genova

Spino di Soresina, podestà di Genova, si impegna, a nome del Comune, a
versare annualmente ai marchesi di Massa la somma di cento lire per la cessio-
ne dei diritti di cui al n. 553.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 168 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 270 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 168 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 168 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in Xa, infra in
CLXVIIIIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233 v. n. 555; per quelle di C e D v. n. 614; per
quella di C’ v. n. 106.

Per l’indicazione dell’anno v. n. 553.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 589; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 362.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 54.

De eodem ut supra a.
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Nos Spinus de Sorexina, Ianuensis civitatis potestas, nomine comunis
Ianue, in presentia consilii ad campanam coadunati et voluntate eiusdem b

consilii, promittimus vobis Andree, filio quondam Murruelis de Massa, mar-
ch(ioni) c, et Opiçoni, filio quondam Rainerii de Massa, march(ioni), nomine
vestro et fratris vestri Conradi vestrisque heredibus in perpetuum solvere
in Ianua, scilicet ad festum sancti Michaelis, et dare omni anno libras cen-
tum ianuinorum, scilicet vobis Andree libras LV et vobis Opiçoni et Cunra-
do fratribus libras XLV vel vestro misso quem Ianuam miseritis propterea
cum instrumento usque dies octo postquam nobis vel succesoribus nostris
fuerit denunciatum pro fine et refutatione et dato et cessione et pacto quod
et quam nobis fecisti d de castro Palodi et eius curia et districtu et iuris-
dictione et pedagio Gavi et aliis omnibus que continentur in instrumento 1

inde facto per manum Bonivassalli Caligepalii notarii e nomine transactionis
et pacis et concordie. Insuper nomine pacis et concordie nomine comunis
Ianue et cuiuslibet civis Ianue et de eius districtu facimus vobis vestroque
nomine et coadiutorum vestrorum finem et refutationem et pactum de non
petendo et omnimodam remissionem de omnibus damnis datis et factis et
omnibus iniuriis hinc retro illatis a vobis sive antecessoribus vestris vel a
vestris nunciis / (c. 168 v.) vel a vestris coadiutoribus qui non sunt Ianuen-
ses vel de districtu Ianue, excepto Willelmo de Palodo, seu ab aliqua perso-
na pro vobis comuni Ianue vel alicui uni vel pluribus de civitate Ianue seu de
eius districtu, promittentes etiam vobis quod potestas Ianue seu consules de
comuni Ianue sive placitorum non cogent vos vel heredes vestros facere ra-
tionem sive iusticiam de predictis damnis seu iniuriis illatis comuni Ianue
seu alicui Ianuensi vel de districtu seu f alicui extraneo neque de aliquo debito
quod fuisset factum per antecessores vestros et quod de predictis libris
centum in parte seu in totum non dabit potestas Ianue seu consules pro de-
bito quod teneantur dicti marchiones vel aliquis eorum seu antecessores ve-
stri alicui qui non sit de districtu Ianue. Insuper promittimus vobis salvare
et custodire vos et homines vestros rebus et personis, mari et terra. Iura-
mus etiam, tactis evangeliis, predicta observare et quod potestas sequentis
anni hoc idem iurabit et suum faciet successorem iurare et sic singuli qui
erunt in regimine civitatis Ianue de cetero iurabunt et quod in capitulo co-
munis Ianue facient poni et collocari ut firma et illibata debeant permanere

———————

1 V. n. 553.
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et promittimus penam mille marcharum argenti si in aliquo de predictis
contrafactum fuerit et quotiens contrafactum g fuerit et inde omnia bona
Ian(ue) h pignori pro vobis i obligamus, rato manente pacto j, et inde duo in-
strumenta unius tenoris, scilicet unum Andree, marchioni de Massa, et
aliud Opiçoni, filio quondam Rainerii, marchioni de Massa, pro se et fratre
suo Conrado, fieri preceperunt. Actum in domo Fornariorum. Testes Al-
deb(randus) vicedominus, Paganus de Massa, Obertus de Montobio, Rai-
mundus de Veçano, Rufinus de Porta iudex, Willelmus Pitius et Marchio
scriba. XXIIII die iunii, ante campanam. Factum fuit unum pro Andrea k,
marchione de Massa.

a De eodem ut supra: om. C’    b eiusdem: ripetuto in C’    c marc(hioni) de Massa
in C’    d fecistis in C’    e notarii: om. C’    f districtu Ianue seu in C’    g contra-
factum: contra in C’    h scioglimento da C’    i pro vobis: prout in C’    j pacto: om. C’
k Andrea: Ald con segno abbreviativo in C’.

555

<1223>, giugno 26, Genova

Rubaldagia e Montenario da Passano, Oberto di Montoggio, Bartoloto di
Vernazza, ciascuno per cento lire, Ubaldo, Ugo e Manfredo di Savignone, per
altre cento lire, s’impegnano nei confronti di Spino di Soresina, podestà di Ge-
nova, a far osservare a Corrado, figlio di Raniero, marchese di Massa, gli im-
pegni di cui al n. 553.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 168 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 270 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 168 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 168 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in Xa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 106.

Per l’indicazione dell’anno v. n. 553.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 20; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 363.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 54.
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Nos Rubaldagia de Passiano, Montenarius de Passiano, Obertus de
Montobio, Bertolotus de Vernacia, Ubaldus de Savignono, Ugo de Savigno-
no, Manfredus de Savignono, promittimus et convenimus vobis domino
Spino de Sorexina, Ian(ue) a potestati, recipienti nomine comunis Ianue, nos
facturos sic quod Conradus, filius quondam Rainerii march(ionis) de Mas-
sa, observabit et complebit ea que ex parte sua Opiço frater eius pro se et
eius nomine vobis fecit et promisit de fine, dato et concessione, fine et refu-
tatione et omnimoda remissione et pacto de non petendo de omni iure et
actione et ratione b reali et personali, utili et directo sibi competenti et com-
petituro aliquo modo de castro Palodi et eius curia et districtu et iurisdic-
tione et pedagio Gavi et aliis omnibus que continentur in instrumento inde
facto per manum Bonivassalli Caligepalii et quod dictus Conradus faciet
vobis simile instrumentum per omnia prout dictus Opiço fecit in ordinatione
et voluntate vestra seu vestri certi missi. Predicta omnia promittimus et
convenimus vobis sub pena librarum quingentarum ianuinorum et per pre-
dictum Conradum factum et observatum fuerit prout supra dictum est c.
Pro pena et ad sic observandum omnia bona nostra habita et habenda vobis
pignori obligamus, scilicet Rubaldalia in libris C, Obertus de Montobio in
libris C d, Montenarius, consilio et voluntate propinquorum suorum Rubal-
dalie et Ald. vicecomitis, in libris C, Bertolotus de Vernatia in libris C, Ubal-
dus e de Savignono, Ugo de Savignono, Manfredus de Savignono in libris C.
Iuravit f Ugo de Savignono in eius anima et predictorum, extracto Ubaldo,
presentium et iubentium ut supra observare, attendere, complere et obser-
vare bona fide et quod dabunt operam et studium bona fide ut predictus
Conradus ut supra observare et facere debeat etc. Actum Ianue, in domo
Fornariorum. Testes Iordanus Richerius, Tomas Ventus, Iohannes Spinola,
Arduinus de Passiano, Ald(ebrandus) vicedominus et Raimundus de Veça-
no. XXVI die iunii, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis) a, civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi de quodam foliatio ubi dicta instrumenta fuerant inbre-
viata manu domini Bonivassalli Caligepalii sicut in eo vidi et legi, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba g, sententia non mutata, ad
quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a Scioglimento da C’    b pacto-ratione: ripetuto in C’    c observatum prout supra
dictum est fuerit in C’    d Obertus- C: in C’ posto tra libris C e Bertolotus    e Vivaldus
in C    f C. Insuper iuravit in C’    g in C’ segue espunto ti
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556

1223, luglio 27, Corsica, “in plagia que dicitur Lasala”

Corrado, figlio di Raniero, marchese di Massa, cede al comune di Geno-
va i suoi diritti sul castello di Parodi e sul pedaggio di Gavi, alle stesse condi-
zioni di cui al n. 553.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 349. C o p i a  autentica  [C], Vetustior,
c. 168 v., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 271 r.,
dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 168 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber
A, c. 168 v., da D.

Nel verso di A la seguente annotazione: « R(egistratum) »; nel margine esterno di D, di
mano di Iacopo Doria: « Supra in Xa »; di altra mano: « Veni Sancte Spiritus et ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 106.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 590; FERRETTO, Documenti genovesi, n. 364.

R e g e s t o: DESIMONI, Documenti, p. 54.

Finis et refutatio quam Rainerius a marchio fecit comuni Ianue de Castro
Palodi et eius districtu b.

 Ego Cunradus, filius quondam Rainerii, marc(hionis) c de Massa,
facio tibi Bello Amore de Portuveneri, recipienti nomine et a parte comunis
Ianue, datum et cessionem, finem et refutationem et omnimodam remissio-
nem et pactum de non petendo de omni iure et actione et ratione reali et d

personali, utili et directo mihi competenti et competituro aliquo modo vel
aliqua occasione in castro Palodi et in curia et in districtu et iurisdictione et
fidelitatibus, in domesticis, salvaticis et brais, cultis et incultis, silvis, nemo-
ribus, pascuis et venationibus, molendinis, aqueductibus, servis, ancillis, vas-
sallis, regalibus omnibus, in angariis, parangariis, in fodris, bandis et iuris-
dictionibus datis et albergariis et omnibus aliis iuribus mihi aliquo modo
competenti vel e competituro f in dicto castro et in eius curia et districtu et
in omnibus introitibus tam perceptis quam percipiendis a comuni vel pro
comuni et de predictis omnibus vel eius occasione. Insuper facio tibi datum
et cessionem de omni iure mihi competenti vel e competituro in pedagio sive

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  251  –

pro pedagio Gavi et iure percipiendi ipsum pedagium tam de percepto
quam de percipiendo a comune Ianue ut predicta omnia et res et iura habeat
ipsum comune Ianue et iure proprietario de cetero quiete teneat et possi-
deat nomine transactionis et uti possit et experiri, agendo, excipiendo g,
replicando contra omnes personas et res, utiliter et directe, realiter et d per-
sonaliter, modis omnibus quibus possum vel possem aliquo modo vel aliqua
occasione, nichil penitus in me retento et ipsum comune procuratorem fa-
cio in rem suam. Possessionem et dominium predictorum omnium comuni
Ianue tradidisse confiteor. Insuper pro me h et omnibus meis i facio comuni
Ianue et universis de districtu Ianue finem et refutationem et pactum de
non petendo de omni iniuria et d rapina, damno mihi vel hominibus meis
pro comuni Ianue seu pro aliqua persona de eius districtu et nullam inde fa-
cere de cetero requisitionem vel actionem movere promitto pro predictis vel
eorum occasione nec ab hominibus meis movebitur. Insuper promitto quod /
(c. 169 r.) per me et homines meos salvabo ubique et custodiam et defen-
dam pro posse in personis et rebus omnes homines Ianue et de districtu
eius, sanos et naufragos nec offensionem aliquam faciam comuni Ianue vel
alicui de eius districtu in persona vel rebus et promitto tibi quod castro Palo-
di non appropinquabo infra duo miliaria sine licentia comunis Ianue et hec
facio nomine pacis et concordie et transactionis de controversia que erat
inter me et Opicionem et Andream, marchiones de Massa, ex una parte, et
comune Ianue, ex altera, de predictis omnibus pro libris quingentis ianui-
norum quarum j una cum predictis marchionibus de Massa recepisse confi-
teor et de quibus me bene quietum k voco et solutum, abrenuncians excep-
tioni non numerate pecunie vel non accepte et pro libris centum ianui-
norum quas comune Ianue mihi et Opiçoni fratri meo et Andree, marchio-
nibus de Massa, annuatim de cetero dare debet, quas nullo modo vendere
seu alienare vel obligare alicui ultra unum annum possim et pro damnis a me
et a predictis marchionibus datis et iniuriis factis comuni Ianue et homini-
bus eius districtus et l ab ipso comuni mihi et ipsi m remissis n. Predicta
omnia ut supra rata et firma habere promitto et per omnia observare et
complere per me et meos heredes in perpetuum et in nullo contravenire
promitto et si in aliquo de predictis omnibus contrafacerem et o quotiens
contrafieret, penam mille marcharum argenti tibi pro comuni Ianue remitto,
predictis p omnibus firmis pro me et ipsis marchionibus manentibus. Pro pena
vero et predictis omnibus observandis omnia bona mea q habita et habenda
tibi pignori obligo. Iuro insuper, tactis sacrosanctis evangeliis, predicta

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  252  –

omnia attendere, complere r et observare et rata et firma habere et tenere et
in nullo contravenire per me vel heredes meos et quod nulli persone de
predictis omnibus in aliquo feci datum aliquod seu cessionem aliquam vel
remissionem. Actum in Corsica, in plagia que dicitur Lasala, anno dominice
nativitatis millesimo CC°XXIII°, indictione X, die XXVII iulii, post nonam.
Testes Girardus de Baldo, Bennatus de Portuveneris, Guido de Insula, En-
ricus de Dalfino, Piccinellus de Portuveneri, Bellusbonus filius Rainatii s,
Ianuinus de Vesigna, Falconus de Polveraria, Oglerius de Rapallo, Marinus
de Portuv(eneri), dominus Murruel de Spironcara t de Corsica, Willelmus u

de Portuv(eneri) et Melioratus de Portuv(eneri).

(S.T.) Ego Enricus de Serra notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugutionis de Gira<r>d(inis) v, civitatis Ianue pote-
statis, extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento manu En-
rici de Serra notarii scripto secundum quod in eo vidi et legi per omnia
contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu sub-
scripsi.

a Rainerius: in C in sopralinea C. filius quondam    b Ratificatio predictorum in C’
c scioglimento da A    d et: om. A    e et: vel in C’    f competenti, competituro: così A,
C, C’    g agendo et excipiendo in A, C’    h me: m in C’    i meis omnibus in C’    j quas
in C’    k quietum bene in C’    l et: om. A, C’    m ipsis in A    n corretto su remittit
in C    o et: om. C’    p Ianue recipienti dare promitto predictis in A; Ianue recipienti
promitto predictis in C’    q mea bona in C’    r attendere et complere in A    s Rainatii:
Bonichi in A    t Speroncara in A    u Guilielmonus in A    v scioglimento e integrazione
da C’.

557

1202, maggio 19, 23, giugno 2, settembre 21, 22, 29, Parodi L.

Alcuni uomini di Parodi, esplicitamente indicati, già ribelli al comune di
Genova, si sottomettono ai castellani dello stesso luogo.
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C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 169 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [D], Settimo, c. 169 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 169 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in Xa, infra in
CLXXIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 106.

L’anno riferito dal testo è errato: tutti gli altri elementi, l’indizione romana, usata dal no-
taio Lanfranco (cfr. nn. 537, 538, 540, 541), ed i giorni della settimana riconducono al 1202.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 7; FERRETTO, Documenti genovesi, nn. 171-173, 176, 181.

Promissio de illis qui fuerunt in proditione castri Palodi et venerunt ad
mercedem comunis Ianue.

(S.T.) Anno dominice <nativitatis> millesimo CII, indic(tione) V, die
dominico XIII exeunte madio, in castello Palodii. Nos Murrus de Ligna et
Guido Paverius confitemur venisse ad mercedem a et pietatem comunis Ia-
nue pro offensione forestarie quam feceramus, promittentes domino Bal-
duino Musso et domino Marchioni Grillo, castellanis Palodii, quod si de
cetero inciderimus in consimili offensione ita quod sit manifestum in castello
nec in persona custodienti castrum a Flacone infra Lombardiam, omnia no-
stra bona cadant ad b bannum comunis Ianue. Item ego Surlionus de Listra
obligo me versus prefatos castellanos nomine comunis Ianue ita quod si
Murrus venerit contra hoc quod iuravit et promisit, solvam penam quin-
quaginta librarum papiensium comuni Ianue vel suo certo misso. Et nos
Rollandus et Lanfrancus, fratres Paverii, obligamus nos pro ipso Paverio
eodem modo quod Sorleonus pro Murro in libris quinquaginta. Testes
Symon de Vultabio, Willelmus Gallus, Rubaldinus de Cisina.

Item die iovis, nono exeunte madio, ante portam castri Palodi. Nos vi-
delicet Obertus Privatus, Vegius Arpini, Willelmus de Çucaro confitemur
venisse ad mercedem et pietatem comunis Ianue et omnia eius precepta et
fidelitatem observare iurasse pro offensione forestar<i>e quam feceramus.
Unde promittimus domino Balduino Musso et domino Marchioni Grillo,
castellanis Palodi, nomine comunis Ianue, quod si de cetero fuerimus de-
prehensi in offensione traditionis alic<ui>us castri vel castellani custo-
dientis aliquod castrum quod sit a Flacone infra Lombardiam vel ali-
c<ui>us missi comunis Ianue, omnia nostra bona sint et cadant ad bannum
comunis Ianue. Item nos Luar de Pereto, Obertus de Musso, manlevatores
Oberti Privati, promittimus solvere penam centum librarum papiensium
comuni Ianue, nostris bonis omnibus inde pignori obligatis, si prefatus
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Obertus patenter deprehensus <fuerit> ut supra. Et nos Obertus et Ru-
finus de Spixa, Manfredus de Baapiço, manlevatores Vegii, promittimus da-
re penam centum librarum si de eo contigerit ut supra. Et ego Enurardus,
manlevator Willelmi, promitto penam viginti librarum si contigerit ipsum
offendere ut supra. Eandem confessionem et promissionem fecerunt Wil-
lelmus de Tintina, Iohannes de Tintina, Bricius quod Obertus Privatus et
alii et eodem modo fuerunt manlevatores / (c. 169 v.) in libris quinquaginta
papiensium. Albertus de Listra, Girardus [de Beder]exo pro Iohanne et
Willelmo de Tintina et eodem modo Ottus Meçanus pro Bricio in libris
quindecim.

Item die dominico II intrante iunio, ante portam castri Palodi. Nos scili-
cet Albertus Testa, pro me et filiis meis Iohanne de Dondello c, et Guido
Fusca, pro me et filiis meis Willelmo et Nicola, et Obertinus de Punaxo ad
idem venisse et idem observare iurasse confitemur quod Obertus Privatus
et alii forestati pro offensione iam dicta et ad idem cadant et sint nostra bona
quod si nos contigerit offendere ut supra. Et nos Manfredus de Iohanne
Cane, Ugo Piguntius constituimus nos manlevatores pro Alberto Testa et
filiis tali modo quod si offenderint ulterius ut supra, promittimus solvere
penam centum librarum super bona nostra omnia habita et habenda. Et ego
Petrus de Punaxo promitto solvere penam quadraginta librarum pro Oberto
fratre meo si contigerit illum offendere ut supra. Et nos Guido de Açario et
Guido Baldeçonus et Vivianus Arpini promittimus solvere penam librarum
centum pro Guidone Flisca et filiis si deinde in consimili offensione ceci-
derint. Testes Obertus de Musso, Obertus Recalcatus, Fulcus de Serra. Et
quilibet fideiussorum hic et superius in so<l>idum tenetur.

Item nos Gandulfus Flisca et filii, Petrus et Guido Gualci et filii, Pe-
trus Tigna et Obertus Saccus et nos Gavacani, scilicet Blancus panaterius,
Rainerius et Grinda, Guntus et Pelatus, Murruellus ferrarius, Sardus de Çu-
caro, Rataldus et filii confitemur venisse ad mercedem et pietatem comunis
Ianue et omnia eius precepta observare iurasse pro d offensione forestarie
quam fecimus, promittentes dominis predictis castellanis Palodii quod si de
cetero patenter fuerimus deprehensi in offensione alic<ui>us castri vel ca-
stellani custodientis aliquod castrum quod sit a Flacone infra Lombardiam,
omnia nostra bona sint et cadant ad bannum e comunis Ianue et Brandus
idem promisit quod alii. Item nos Roglerius de Paverio, Petrus Bellus, Ugo
Mutius obligamus nostra bona pro Petro et Guidone Gualci et filiis suis tali
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modo quod si ulterius deprehensi fuerint ut supra, nos dabimus penam
CCCC librarum papiensium comuni Ianue vel suo certo misso, ita quod Pe-
trus Bellus teneatur in CC libris et Roglerius et Mutius in CC. Item nos
Roglerius de Paver, Ugo Mutius, Balbus Peraldi obligamus nostra bona co-
muni Ianue pro Petro Tigna et Oberto Sacco, Blanco et aliis suis fratribus
ita quod Roglerius in C libris pro Petro Tigna et Oberto Sacco et in C libris
pro suprascriptis Guavaçanus et Mutius in libris quinquaginta pro Petro Ti-
gna et fratre et in quinquaginta pro Guaveçanis et in quinquaginta pro Petro
Tigna et fratre. Et ego Rubaldus de Cornali obligo mea in libris C pro Mur-
ruello ferrario et in libris L pro Guntio et Pelato. Et ego Manfredus fer(ra-
rius) in totidem pro eisdem. Actum est hoc die veneris secundo exeunte
augusto, in domo Oberti Sacheti. Testes Homodeus de Gavi, Willelmus de
Monbello, Rollandus Baapici.

Item die sabbati X exeunte septembri ante portam castri Palodi Fulchus
de Spixa obligavit sua comuni Ianue in CC libris papiensium pro Gandulfo
Flisca et filiis eodem modo ut supra de aliis. Testes Alamanus et Anselmus
de Musso.

Item die dominico VIIII exeunte septembri, ante predictam portam.
Fulchus de Punaxo manlevavit Rataldum et filios in libris XL eodem modo
ut supra. Testes Cunradus, Lavagninus, Embronus. Eodem die et loco.

Enricus de Porronano idem confessus est et idem promisit quod alii de
facto forestarie et eodem modo Fulchus de Punaxo, Lanfrancus de Costa,
Guido Silvagnus obligarunt in libris C pro eo ita quod quilibet proportio-
naliter teneatur.

Item die dominico II° exeunte septembri, in porta iam dicti castri. Sar-
dus de Çucaro et Miletus idem confessi sunt et ad idem venisse quod alii
superius de facto forestarie. Et eodem modo Albertus de Çucaro, Enricus
de Beneaxo obligaverunt sua comuni Ianue in libris papiensium C pro Sardo
et quilibet in solidum. Et Rainaldus de Beliça et Iordanus in libris L pro
Mileto et in solidum quilibet. Testes Willelmus de Mombello, Rollandus de
Baapiço, Rainaldus quidam.

(S.T.) Ego Lanfrancus, regalis aule notarius, hanc cartam rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Ugueçonis de Girard(inis), civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi secundum quod in e eo vidi et legi per omnia contineri
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ex autentico et originali instrumento manu Lanfranci notarii scripto, nichil
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque
ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, et ad ip-
sum corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a ad mercedem: in sopralinea    b ad: d in sopralinea    c qui manca forse qualcosa o
bisogna leggere Iohanne et Dondello    d pro: ripetuto in C    e segue m con segno abbre-
viativo    f in: in sopralinea.

558

1232, novembre 22, Cocconato

Bonifacio, marchese del Monferrato, promette a Pietro Doria e a Guglielmo
Pittavino, ambasciatori del comune di Genova, di garantire la percorribilità e
la sicurezza della strada che congiunge Asti a Torino, di non imporre nuovi
pedaggi oltre a quelli convenuti, di non ricorrere a sequestri indiscriminati se
non a carico di specifici debitori, di risarcire le spese sostenute per i danni arre-
cati e di coinvolgere negli stessi impegni i signori dei luoghi attraversati dalla
predetta strada.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 170 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 317 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 170 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 170 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in XVIa ».

È probabile che l’autentica dielle copia in registro del 1233 apposta al n. 559 sia riferibile
anche a questo documento; per quelle di C e D v. n. 614; l’autentica di C’, a c. 318 r., riferibile
anche al n. 559, è la seguente: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, ut
supra extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue ubi scriptum fuit manu Lantelmi
notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu
puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Ose-
naygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loisio Calvo, can-
cellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°I°, indictione XIII, die vigesima
iunii ».

E d i z i o n e: Chartarum, II, n. 1819; Liber iurium, I, n. 697.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  257  –

Conventio marchionis Montisferrati pro strata asecuranda a.

(S.T.) In nomine Domini amen. Anno eius millesimo ducentesimo tri-
gesimo secundo, indictione quinta, die lune decimo kalendas decembris.
Nos Bonefacius, Montisferrati marchio, convenimus et promittimus vobis
Petro Aurie et Willelmo Pictavino, ambaxatoribus comunis Ianue, recipien-
tibus vice et nomine comunis Ianue, quod salvabimus et b custodiemus et
defendemus stratam que ibit ab Ast Taurinum et a Taurino in Ast per hec
loca, videlicet per Cunengum c, Remolfengum, Benencum, Coconatum,
Thoenengum, Trebleam d, Castagnetum, Sanctum Rafeum, Gaxanum et
Castellionum et per loca adiacentia et pertinentia predictis locis et omnes
homines et res delatas per ipsam stratam in avere et in personis, eundo,
stando et redeundo, et defendere ab omni iniuria et fortia et superposita
promittimus personas et res inde transeuntes et hoc a posse et territorio
Astensi usque ad posse et territorium Taur(inense) ubique e infra posse et
districtum utriusque civitatis. Insuper promittimus vobis, dicto nomine re-
cipientibus, quod pro pedagio vel occasione pedagii nichil recipiemus neque
capi faciemus nec capi permittemus ultra soldos sex et dimidium ianui-
norum vel astensium per cargiam vel torsellum eundo vel redeundo a posse
et territorio Astensi usque ad posse et territorium Taur(inense) et a posse
et territorio Taur(inensi) usque ad posse et territorium de Ast f et pro mulis
et bestiis vacuis vel sine bastis nichil capiemus nec capi faciemus nec permit-
temus. Item promittimus vobis dicto nomine quod nullam malam toltam
vel malum usum imponemus vel imponi faciemus vel permittemus imponi
neque capiemus nec capi faciemus neque capi permittemus ab aliquibus per-
sonis vel rebus transeuntibus per ipsam stratam vel aliquam superimpositam
vel gravamen ultra dictam quantitatem pedagii g suprascripti aliqua occasio-
ne vel ingenio. Et stratam illam preparari et aptari faciemus in locis in qui-
bus fuerit utile et necesse preparari et aptari ad comodum transeuntium
quotiens opus erit. Item promittimus vobis dicto nomine quod castellanos
et nobiles viros per quorum posse et districtum ibit ipsa strata iuramento
cogemus quod ipsam stratam manutenebunt et defendent, custodient et sal-
vabunt per se et homines suos et homines euntes et redeuntes per ipsam in
personis et rebus et quod iniuriam aliquam vel fortiam vel gravamen, super-
impositam vel malam toltam, usantiam malam h non imponent neque im-
poni facient vel permittent neque capi vel accipi ab aliquibus personis vel
rebus ultra pedagium suprascriptum aliqua occasione vel ingenio. Item pro-
mittimus vobis, dicto nomine recipientibus, quod aliquas personas vel res
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euntes per ipsam stratam non faciemus saxiri vel impediri i nec saxiri vel im-
pediri paciemur pro aliquo cambio vel debito nisi pro debito de quo ille qui
saxitus esset vel impeditus teneretur proprio vel fideiussorio nomine alicui
de loco in quo saxitus vel impeditus esset ita quod res alterius propter illum
non impedirentur j. Item promittimus vobis dicto nomine quod si aliquod
damnum datum esset vel illatum personis vel rebus euntibus per ipsam
stratam, et k illud [damnum] emendabimus et restituemus illi vel illis cui vel
quibus datum vel illatum esset infra mensem ex quo datum esset vel illatum l

nisi voluntate perdentis remaneret non coacta ita quod eodem modo tenea-
mur ad terminum vel terminos per perdentem productos. Predicta omnia et
singula promittimus vobis, dicto nomine recipientibus, attendere et obser-
vare et observari facere et in nullo contravenire sub pena mille marcharum
argenti a vobis dicto nomine stipulata et a nobis promissa si in aliquo de
predictis et quotiens contrafactum esset, ratis nichilominus et firmis ma-
nentibus m omnibus et singulis suprascriptis n et pro predictis omnibus et
singulis observandis omnia bona nostra habita et habenda vobis dicto no-
mine pignori obligamus et iuramus ita observare ut dictum est attendere et
observari facere et non contravenire et hoc bona fide, sine fraude. Actum
sub macello de Coconato, iusta plateam mercati. Testes interfuerunt domi-
nus Ansaldus de Lanerio, Bonifacius de Grafagno, Bartholotus Arpinus de
Taurino, dominus Boglerolius, Baiamondinus, Otinus de Ast, Willelmus de
Prata de Monteferrato, Albertus eius frater, Brexia o de Ast, dominus Man-
fredus de Sulberico et plures alii. Item ibidem in predictorum presentia in-
frascripti nobiles et castellani iuraverunt dare opem et consilium quod dic-
tus marchio observet omnia suprascripta, videlicet dominus Ubertus de Co-
conato, Ardicio de Tohenengo, Iacobus de Sancto Sebastiano, Rainerius
de Sancto Sebastiano, Vercellinus de Thoenengo, Ardicionus de Aramen-
go, Rufinus de Aramengo, Willelmus de Coconato, Obertus de Paltacio de
Montilio, Obertinus de Coconato, Iacobus de Cocastello de Montilio,
Manfredus de Monaco de Montilio, Rainerius de Coconito, Rubaldus de
Montilio.

Ego Rufinus Arancaboscus, notarius pal(a)t(inus), interfui et iussu
predicti marchionis sic scripsi p.

a Conventio marchionis de Monteferrato in C’    b et: om. C’    c Cunegum in C’
d Treblam in C’    e ubiquod in C’    f Aste in C’    g pedagii: ripetuto in C’    h malam:
om. C’    i impediri vel saxiri in C’    j impediantur in C’    k et: quod in C’    l vel illa-
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tum esset in C’    m remanentibus in C’    n supradictis in C’    o Brasia in C’    p nel
margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Hic debet esse promissio quam
fecerunt castellani de Monteferato dicto marchioni pro strata asecuranda que est in registro
parvo in CCCLV.

559

1232, novembre 22, Cocconato

Alcuni signori dei luoghi attraversati dalla strada che congiunge Asti a
Torino, esplicitamente indicati, assumono gli stessi impegni di cui al n. 558.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 170 r., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 317 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Set-
timo, c. 170 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 170 r., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 558.

E d i z i o n e: Chartarum, II, n. 1820; Liber iurium, I, n. 698.

Promissio quam fecerunt castellani de Monteferrato marchioni de Monte-
ferrato occasione assecurandi stratam a.

(S.T.) Anno Domini millesimo ducentesimo tricessimo secundo, in-
dictione Va, die lune decimo kalendas decenbris. Nos Ubertus de Coconato,
Arditio de Tohenengo, Iacobus de Sancto Sebastiano, Rainerius de Sancto
Sebastiano, Vercellinus de Toenengo, Ardicionus de Aramengo, Rufinus de
Aramengo, Willelmus de Coconato, / (c. 170 v.) Obertus de Paltatio de
Montilio, Obertus de Coconato b, Iacobus de Cocastello de Montilio, Man-
fredus de Monaco de Montilio, Rainerius de Coconito, Ribaldus de c Mon-
tilio convenimus et promittimus vobis Bonifacio, marchioni Montisferrati,
quod per nos et consortes et homines nostros et consortum nostrorum
custodiemus et defendemus et salvabimus et manutenebimus stratam et
homines et res euntes, stantes et redeuntes ab Aste Taurinum et a Taurino
in Ast per Cunegum, Remulfengum, Benencum, Coconatam, Tohonegum,
Trebleam d, Castagnetum, Sanctum Rafeum, Gaxanum et Castellionum et
per loca adiacentia predictis locis, videlicet e quilibet nostrum per districtum
et posse suum et consortum suorum et quod iniuriam aliquam vel fortiam
vel gravamen vel superimpositam vel maletoltam f vel malum usum non im-
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ponemus nec imponi faciemus nec imponi permittemus personis vel rebus
inde transeuntibus ultra pedagium constitutum quod est sol(di) sex et di-
midium ianuinorum vel astensium supra totum de qualibet cargia et torsello
aliqua occasione vel ingenio. Item promittimus vobis quod aliquas personas
vel res in nostro posse g et consortum non faciemus h saxiri vel impediri ne-
que patiemur saxiri vel impediri pro aliquo cambio vel debito nisi pro debito
pro quo teneretur proprio vel fideiussorio nomine ille qui saxitus esset vel
impeditus alicui eiusdem loci in quo saxitus vel impeditus esset i ita quod res
alterius propterea non debeant saxiri vel impediri et omne damnum datum
in j personis vel rebus in posse nostro promittimus vobis restituere et emen-
dare infra mensem ex quo datum esset vel ultra in voluntate vestra et per
posse nostrum promittimus stratam comode preparari facere in partibus illis
quibus necesse fuerit et k quotiens opus erit. Predicta omnia quilibet no-
strum quantum attinet ad posse et territorium suum et consortum promit-
timus l vobis attendere et observare et observari facere bona fide et sine
fraude sub pena dupli de quanto et quotiens contrafieret et sub obligatione
bonorum nostrorum. Et sic iuramus attendere et observare et non contra-
venire. Actum sub macello de Coconato, iuxta plateam m mercati. Testes
interfuerunt dominus Ansaldus de Lanerio, Bonifacius de Grafagno, Ber-
tolotus Arpinus de Taurino, dominus Boglolius n, Baiamons, Ottinus de
Ast o, Willelmus de Prata de Monteferrato, Albertus eius frater, Barreria de
Ast, dominus Manfredus de Sulberico et plures alii. Et inde plura instru-
menta unius tenoris fieri rogaverunt.

Ego Rufinus Arancaboscus, notarius pal(a)t(inus), interfui et scripsi.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Uguiçonis de Girard(inis) p, civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi ab autentico et originali instrumento manu Rufini
Arancaboschi notarii secundum quod in eo continebatur, nichil addito vel
diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla muta-
tione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, et ad ipsum cor-
roborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi.

a Promissio castellanorum Montisferrati pro strata assecuranda in C’    b Coconito
in C’    c de: om. C’    d Tohonengum, Treblam in C’    e videli in    f malatoltam in
C’    g posse: om. C’    h facimus in C    i in quo-esset: om. C’    j in: om. C’    k et:
om. C’    l consortum et promittimus in C’    m plebem in C    n in C’ corretto su Blo-
glolius    o Aste in C’    p scioglimento da C’.
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560

1174, marzo 15, Genova

Il marchese Alberto d’Incisa, Balduino Guercio, Simone Doria, Folco de
Castro e Ruggero de Maraboto, arbitri eletti per trattare la pace tra Opizzone
e Morruello Malaspina, e i loro alleati, da una parte, e il comune di Genova,
dall’altra, notificano ai consoli del Comune le condizioni di pace che dovran-
no essere osservate dai Genovesi. Alcuni cittadini genovesi, esplicitamente in-
dicati, giurano l’osservanza della pace.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 170 v., da copia autentica in registro, del 1233;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 64 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
mo, c. 170 v., da C; c o p i a  autentica della fine del sec. XIV  [D’], A.S.G., Archivio Segreto, n.
2720/82, da C’; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 170 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazioni de Iacopo Doria: « Supra in IIa, infra in
CLXXIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 218. D’ è così autenticata:
« Extractum est ut supra de registro privillegiorum et conventionum comunis Ianue existente
in cancellaria ducali dicti comunis. (S.P.) A(ntonius) de Credentia, notarius et cancellarius ».

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 307; Codice diplomatico, II, n. 90.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 100.

Sententia Alberti, marchionis de Incisa a.

 Nos Albertus, marchio de Incisa, Balduinus b Guercius, Symon Au-
rie, Fulco de Castro et Rogerius de Maraboto ordinamus atque precipimus
vobis Ianuen(sium) consulibus de comuni Willelmo Longo et c Ottonibo-
no, Ottoni de Cafaro, Willelmo Aurie, Bonovassallo de Antiochia et Wil-
lelmo Piperi, sub eo iuramenti debito quo nobis specialiter tenemini de ob-
servandis et sine fraude complendis universis mandatis et ordinationibus
nostris quas fecerimus vobis de discordia d aut pro discordia seu guerra que
inter vos e et marchionem Malaspinam atque filium eius Murruellum ver-
telntur f et pacem faciatis ipsis ambobus marchionibus, tam patri quam filio,
et universis adiutoribus eorum qui de guerra quam cum comuni Ianue
habuerunt eos adiuvarunt. Item g sub eiusdem iuramenti debito firmiter
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vobis iniungimus et ordinamus ut pro castro Ylicis et Petre Tecte cum toto
burgo et Figarolo que in vestram potestatem prescripti marchiones tradere
debent ad ea funditus destruenda et pro omnibus conventionibus et pactis
que vobis observari h debent et adimplere usque ad diem dominicum de ra-
mis palmarum Opicioni Malaspine vel eius misso i libras quadringentas per-
solvatis et usque ad dies quindecim post Pascha libras mille denariorum ia-
nuinorum quas si non solveritis tunc detis ei pignus in quo arbitratu boni
viri bene sit j securus de debito et deinceps usque sanctum k Iohannem pro-
ximum libras mille centum et deinceps usque proximum festum sancti Mi-
chaelis alias libras mille ducentas et hoc adimpleatis nisi quantum licentia
ipsius marchionis vel sui missi vobis l vel vestro certo misso concessa re-
manserit. Quod si ipse marchio vel suus missus vobis vel vestro certo misso
terminum aut terminos elongaverit, teneamini ei semper ad productum vel
productos terminos usque ad integram prescriptorum debitorum solutio-
nem. Item g sub eiusdem debito iuramenti vobis ordinamus atque precipi-
mus ut infra dies sex postquam castrum Ylicis et Petre Tecte in potestate
vestra vel missi vestri susceperitis mittatis in castrum Cucurni Leccalossum
et filios et Sanguinum et Xaurecum ita quod usque ad dies octo ante festum
sancti Iohannis eos licenter expellere possitis de castro. Item g sub eiusdem
iuramenti debito vobis iniungimus et ordinamus ut si aliqua persona impe-
dierit Malespine castrum Figaroli ita quod ad libitum suum illud habere non
posset ad tradendum vobis ut funditus destruatur sicut convenit, non detis
consilium ullum vel auxilium illi persone donec castrum Malespine reddide-
rit et precipiatis hominibus Montis Leonis ut illi Malespine si oportuerit
inde conferant, quod si castrum ipsum Malaspina vobis non tradiderit m per
totum madium, non teneamini ei solvere libras mille centum quas usque
sanctum Iohannem solvere debeatis, mille ducentas quas usque sanctum
Michaelem similiter quod solveritis ordinavimus nisi primo illud castrum si-
cut convenit et nos ei precepimus in vestram potestatem tradiderit. Item
sub eiusdem iuramenti debito vobis precipimus et ordinamus ut marchio-
nem Opiçonem n et filium eius Murruellum restituatis in feudi beneficium
et ceteris in prima conventione contentis que facta fuit in consulatu Nive-
loni et sociorum 1, exceptis hiis que per hanc ultimam conventionem emen-
data sunt sicut de marchionibus qui sub iudicio Ianuensium stare debent /

———————

1 V. n. 218.
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(c. 171 r.) et quod homines Plecanie ad compagnam, collectam et ostem et
cavalcatam debet habere comune Ianue etc., sicut in capitulo inde facto
continetur. Item sub eiusdem iuramenti debito vobis precipimus et ordina-
mus ut Lavaninos et Paxaninos restituatis in feudi beneficium quod a co-
muni soliti erant habere o quod habeant quamdiu fidelitatem et pactionem
omnem que est in registro comunis Ianue scripta 1 sicut eam iuraverunt et
convenerunt adimpleverint. Item sub eiusdem iuramenti debito vobis pre-
cipimus et ordinamus ut burgenses qui hodie habitant in Petra Tecta non
recipiatis ad habitandum p in castro Ville aut Frascarii seu Insule sine licen-
tia marchionis Malaspine vel Murruelli. Item sub eiusdem iuramenti debito
vobis ordinamus ut castrum Nassi destruatis postquam Groppum Martium
destructum fuerit. Item nos arbitri sive mediatores prout possumus et qua-
tinus possumus cassamus et revocamus laudes factas contra Lavaninos o et
Paxaninos et Cucurninos pro hac ultima guerra per consules comunis qui
exierunt. Decernimus insuper observandum ut homines de Villa qui tenent
terras illorum de Paxano et comitum atque Ugolini de Turre dent eis dric-
tum suum, alioquin terras eorum dimittant nisi cum ipsis se q concordave-
rint. Item g vobis firmiter ordimanus ut podium Ylicis vel Petre Tecte r aut
Figaroli sine licentia Opiçonis marchionis vel Murruelli vos vel comune Ia-
nue non incastelletis. Item sub eiusdem iuramenti debito ordinamus vobis
ut si Opiço marchio vel filius eius Murruellus contra aliquod mandatorum
nostrorum quod eis fecimus sub debito iuramenti sicut in scriptis redactum
est venire, quod absit, presumpserit aut primam vel secundam conventio-
nem factam consulibus pro comuni Ianue non observaverit, nichilominus
prescripta mandata que sub debito iuramenti vobis fecimus observare atque
primam conventionem s in consulatu t Niveloni, Idonis Cuntardi et socio-
rum factam 2 eis complere teneamini g, sed si infra dies XLa postquam inde
requisiti vel commoniti fuerint non satisfecerint vel rationem compleverint,
licenter consules et cives Ianue inde super ipsos marchiones et homines
eorum salvum cambium accipere possint, excepto de iniuria personarum.
Acta sunt hec Ianue, feliciter, in capitulo consulum, millesimo centesimo
LXXIIII° u, indictione VIa, XV° die marcii, ubi iuraverunt pacem Opiçoni mar-
chioni et filio eius Murruello et eorum adiutoribus Obertus Spinula, Wil-
lelmus Cavarunchus, Balduinus b Grantius, Boiamundus, Petrus de Marino,

———————

1 V. nn. 206, 226 e 229. 2 V. nn. 218-220.
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Rubaldus Lercarius, Marinus Tornellus, Obertus Recalcatus, Rubaldus de
Pinascha, Enricus iudex, Pascalis Elye, Willelmus Çerbinus, Willelmus v Ni-
ger, Willelmus Fornarius, Ugo Scotus, Ugolinus de Volta, Willelmus Lec-
cavelum, Ansaldus de Nigro, Ansaldus Golias, Oglerius Ventus, Ansermus
Garrius, Tanclerius Ph(ilipi), Rubeus de Volta, Modiumferri et Grimaldus
Amigonus, Vassallus Grillus, Otto Peçullus, Ingo Tornellus, Rogerius de
Iusta, Albertonus Ricius, Bertolotus de Volta, Nivelonus, Ansermus de Ca-
stro, Symon Aurie et Fulcho de Castro. Apud Lavaniam et partes eius iura-
verunt pacem Malaspine et eius adiutoribus Ido de Camardino w, Odionus
de Insulis, Obertus Garofanus, Ansaldonus, Beltrames, Willelmus Faba,
Enricus Blancus, Martinus comes, Morandus, Martinus de Guastavino, Gi-
rardus, Albertus de Capite Iudei, Ugo Caponus, Armannus x frater Rainerii,
Willelmus Gaute, Albertus Tedisii et Bonacursus filius Tedisii.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Pegoloti Uguitionis de Girard(inis) y, civitatis Ianue potestatis,
extraxi et exemplavi z de quadam sententia in quodam pergameno scripta,
tribus sigillis cereis roborato, medianum quorum videbatur esse sigillum
comunis Ianue, tamen forme intus sculpte et circumscriptiones aa ipsius
multum bene discerni non poterant, in aliis vero duobus videbantur esse
forme duorum equorum cum duobus militibus desuper residentibus et bb

eorum circumscriptiones multum bene legi non poterant propter eorum
vetustatem et fractionem, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto, sententia non mutata cc, ad
quod corroborandum, iussu dicte potestatis, propria manu subscripsi. Erat
autem dd in eo medium alphabetum per quod videbatur esse divisum ab alio
pergameno, forma cuius alphabeti talis est:

(CP)

a Incisa et sociorum pro guerra comunis et marchionum Malaspine in C’; Prima senten-
tia in D’    b Bauduinus in C’    c et: om. C’    d in C segue espunto s; nel margine esterno
di C’ la seguente annotazione trecentesca Quod sit pax inter partes    e nos in C    f ver-
telntur: così C; vertebatur in C’    g nel margine esterno di C’ N(ota)     h observare in C’
i misso eius in C’    j sit bene in C’    k usque ad sanctum in C’    l nobis in C    m tra-
diderit: in C corretto su reddiderit    n Opiçonem: om. C’    o nel margine esterno di D
No(ta)    p in C segue espunto tionem    q se: eis in C’    r nel margine esterno di C’ la se-
guente annotazione trecentesca Petra Tecta    s nel margine esterno di C le seguenti annota-
zioni, forse di mano di Iacopo Doria Nota (monogrammato) e que est supra in XXXIIII; in
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quello di D, della stessa mano Supra est in XXXIIIIa et XXXVa    t consulatui in C’    u LXXIIII:
septuagesimo in C’    v Çerbinus, Primus Berfolium, Ansaldus Cebe, Belmustus, Willelmus
Crispinus, Willelmus in C’    w Carmadino in C’    x Armaninus in C’    y scioglimento
da C’    z et exemplavi: in C’ ripetuto    aa circumscriptionis in C    bb et: sed in C’
cc in C’ segue de m    dd autem: enim in C’.